

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 168

Częstochowa, środa 5 września 1945 r.

Rok I.

Japończycy otworzyli ogień na Anglików lądujących w Hong-Kongu

Krażownik „Cleopatra” wpłynął do Singapooru

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym przybył do Tokio generał Mac Arthur, celem przygotowania parady zwycięstwa. — Przewiduje się, że parada ta odbędzie się w ciągu najbliższych 10-ciu dni. 13 tysięcy żołnierzy amerykańskich gotowych jest w każdej chwili do wmaszerowania do Tokio. Prócz wojsk amerykańskich wezmą udział w paradzie marynarze i piechota z brytyjskich pancerników „King Georg V” i „Duke of York”.

Admirał Nimitz przygotował już plany okupowania Japonii przez 500 tysięcy żołnierzy amerykańskich. Przewiduje się, że ogółem w okupacji Japonii weźmie udział 1.500.000 żołnierzy alianckich. Na pierwszym planie obecnie jest okupacja Tokio i największej wyspy archipelagu japońskiego Kiu-Szui.

Generał Mac Arthur wydał już pierwszy rozkaz, przewidujący opiekę nad jeńcami sojusznymi i cywilnymi osobami, internowanymi w Japonii.

Generał Mac Arthur powoła także Radę Doradcą, złożoną z 4-ch członków, t. j. przedstawicieli Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Chin. Rada Doradcza czynna będzie do chwili powołania rządu japońskiego do wykonywania pewnych funkcji, związanych z wykonywaniem władzy. Przedstawicielem Stanów Zjednoczonych będzie prawdopodobnie admirał Nimitz.

Wojska radzieckie ukończyły w dniu wczorajszym okupację wysp Kurylskich i południowego Sachalinu.

Prezydent Truman wygłosił wczoraj drugie przemówienie, przeznaczone specjalnie do członków amerykańskich sił zbrojnych. Prezydent zaznaczył, że po wygraniu wojny staje przed zwycięzcami nowe zadanie: jest ono tak samo ważne, jak prowadzenie działań wojennych, chodzi bowiem o ugruntowanie pokoju. To zadanie wymaga jednak współpracy narodu amerykańskiego z wszystkimi narodami świata. Nawiązując do okresu wojny prezydent wyraził szczerą sympatię dla narodu amerykańskiego z zmarłego prezydenta Roosevelta. W zakończeniu swego przemówienia prezydent Truman podkreślił konieczność utrzymania amerykańskich sił zbrojnych w okupowanych Niemczech i Japonii.

MOSKWA. — W związku z zakończeniem drugiej wojny światowej Naczelny Wódz Armii Czerwonej, generalissimus Stalin, wydał rozkaz dzienny, w którym stwierdza, że dnia 2-go września podpisana została w Tokio bezwarunkowa kapitulacja Japonii. Wojna Związku Radzieckiego przeciwko ostatniemu agresorowi została zwycięsko zakończona. W celu uczczenia tego dnia w Moskwie zostało oddane 24 salw z 324-ch dział.

NOWY JORK. — Z Kwatery Głównej wojsk sprzymierzonych na wyspie Guam donoszą, że dnia 3-go września 200.000 japońskich żołnierzy złożyło broń na 5-ciu wyspach Oceanu Spokojnego.

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że Japończycy strzelcy samobójczy otworzyli ogień na brytyjskie oddziały desantowe, lądujące w Hong-Kongu. Piechota angielska odpowiedziała ogniem na ogień, w wyniku czego doszło do formalnej bitwy, w czasie której strzelcy angielscy musieli do słownie zdobywać dom po domu. Obecnie w Hong-Kongu spokój został już zupełnie przywrócony. Żołnierze japońscy popelniają masowo harakiri na pewnym pagórku podmiejskim, pod pomnikiem żołnierzy japońskich, poległych w roku 1941, w czasie pierwszych walk o Hong-Kong. Inni żołnierze masowo składają broń. Chińscy mieszkańcy Hong-Kongu zlinczowali licznych żołnierzy japońskich, którzy nieopatrznie ukazali się na ulicach miasta.

NOWY JORK. — Agencja United Press donosi, że dnia 3-go września pierwsze oddziały amerykańskie rozpoczęły lądowanie na wybrzeżach Formozy.

POROZUMIENIE MIĘDZY CZANG-KAI-SZEKIEM A KOMUNISTAMI

CZUNG-KING. — Agencja Reutersa donosi, że między marszałkiem Czang-Kai-

Szekiem a przywódcą chińskich komunistów Mao-Tse-Tungiem zostało osiągnięte porozumienie. Centralny rząd chiński wyraził zgodę na utworzenie nowego rządu koalicyjnego, do którego weszliby przedstawiciele wszystkich partii politycznych w Chinach. Nowy rząd sprawowałby władzę aż do przeprowadzenia wyborów do chińskiego Zgromadzenia Narodowego.

WASZYNGTON. — Agencja Domei podała do wiadomości, że dnia 4-go września odbędzie się 88-ma sesja parlamentu japońskiego, pod przewodnictwem cesarza Hirohito.

LONDYN. — Do Singapooru wpłynął krażownik brytyjski „Cleopatra” pod flagą

dowódcy brytyjskiej floty wschodnio-indyjskiej. Okupacja tej potężnej bazy morskiej nastąpi w ciągu najbliższych 49-miu godzin.

WASZYNGTON. — W Yokohama władze sojuszników kompletują obecnie liczbę japońskich przestępców wojennych, odpowiedzialnych za barbarzyńskie traktowanie alianckich jeńców wojennych.

GEN. JAMASZITA W NIEWOLI

LONDYN. — Głównodowodzący japońskich sił zbrojnych na Filipinach generał Jamaszita podpisał w dniu wczorajszym bezwarunkową kapitulację wobec wojsk sojuszników, po czym odprowadzony został do obozu jeńców.

Opozycja przeciw prez. Trumanowi Konflikt między Kongresem a Białym Domem

WASZYNGTON (Polpress). — W Kongresie Stanów Zjednoczonych, który rozpoczął się przed 5-ciu dniami, ujawniła się opozycja przeciwko prezydentowi Trumanowi w związku z jego stanowiskiem o pożyczce i dzierżawie. Republikanie i demokraci lewego skrzydła zarzucają prezydentowi, że przed oświadczeniem o tym, iż rząd nie ma zamiaru żądać pełnej zapłaty 42 miliardów od krajów sojuszników, pozabawił się najważniejszego instrumentu w rokowaniach gospodarczych. Niezadowolone tych grup wywołuje również plan pomocy Wielkiej Brytanii, celem dopomożenia jej w opanowaniu obecnej sytuacji gospodarczej. W kołach tych uważa się, że prezydent osłabia w ten sposób silną pozycję, jaką miały Stany Zjednoczone, dzięki nagłemu uchyleniu ustawy o pożyczce i dzierżawie. Prezydent Truman polecił sekretarzowi stanu Byrnesowi oświadczyć, że twierdzenie jakoby rząd Stanów Zjednoczonych zamierzał całkowicie skreślić

długi państw sojuszników, powstałe na mocy ustawy o pożyczce i dzierżawie, nie odpowiada prawdzie.

W kołach amerykańskich uważają za możliwe, że w sprawie tej ujawni się konflikt między Kongresem a Białym Domem. W niedzielę prezydent Truman odbył konferencję z senatorami Berkley, przywódcą większości demokratycznej w Senacie. Celem konferencji było opracowanie środków dla usunięcia tego konfliktu. Senator Berkley, opuszczając Białe Dobre, oświadczył, że w czasie wojny nie zostało postanowione, że Ameryka będzie żądała od Sojuszników zwrotu długów, powstałych na mocy ustawy o pożyczce i dzierżawie dolar za dolar. Ale nie jest również prawdą, jakoby prezydent Truman anulował długi Sojuszników. Senator Berkley odmówił odpowiedzi na pytanie, jakie plany zostały opracowane w związku z krytyką, pochodzącą od republikanów i zbliżonych kół w Kongresie.

Przemówienie prem. Attlee

6-ta rocznica przystąpienia Wielkiej Brytanii do wojny

Dnia 3-go września minęło 6 lat od chwili przystąpienia do wojny Wielkiej Brytanii i Francji.

3-go września 1939 roku, w 48 godzin po rozpoczęciu wojny przez Niemcy, Wielka Brytania, wypełniając swe zobowiązania wobec Polski, wystąpiła zbrojnie przeciw niemieckiemu agresorowi. W związku z tą rocznicą prasa brytyjska podaje na czołowych miejscach bilans wysiłków i strat Imperium w walce z przeciwnikiem.

W ciągu 6-ciu lat Wielka Brytania zmobilizowała ponad 22 miliony mężczyzn i kobiet do służby frontowej, przemysłu wojennego i służby pomocniczej.

Do końca czerwca 1944 roku przemysł brytyjski wyprodukował 125.000 samolotów, 25.000 czołgów, 50.000 dział, 22.000 dział przeciwlotniczych i 700 okrętów wojennych.

W ciągu 6-ciu lat Wielka Brytania straciła (bez strat dominialnych) 250.000 żołnierzy (w zabitych).

60.000 zabitych wśród ludności cywilnej pociągnęły za sobą naloty niemieckich bombowców i działalność niemieckiej broni dalekonośnej.

Koszty pieniężne, jakie przypadły w udziale W. Brytanii, są ogromne. Wielka Brytania stała się krajem dłużniczym a jej długi doszły do fantastycznej sumy 22 miliardów funtów szterlingów.

LONDYN. — W związku z 6-tą rocznicą przystąpienia Wielkiej Brytanii do wojny premier Attlee wygłosił w dniu wczorajszym przemówienie radiowe, w którym poruszył przede wszystkim najważniejszy obecnie dla Wielkiej Brytanii program demobilizacji, która przeprowadzona będzie w tempie przyspieszonym, to znaczy dwa razy szybciej, niż miesiąc temu. Do końca tego roku zwalnianych będzie z wojska 45.000 ludzi tygodniowo. W pierwszym rzędzie zwalniani będą żołnierze, należący do kategorii B, to znaczy górniczy, pracownicy budowlani i robotnicy ważnych obiektów

przemysłowych. Roczni od 18-tu do 30-tu lat nadal pozostaną w szeregach wojskowych, odbywając normalną służbę.

W dalszym ciągu przemówienia premier Attlee podkreślił odpowiedzialną rolę W. Brytanii w życiu nowego świata i scharakteryzował trudności i konieczność wielkich wysiłków, które ją oczekują w związku z odbudową życia gospodarczego i politycznego.

URLOP B. PREM. CHURCHILLA

LONDYN. — Reuter podaje, że do Włoch północnych przybył były premier Churchill, który zamierza spędzić 2-tygodniowy urlop nad jeziorem Como. Churchill przybył incognito pod przybranym nazwiskiem pułkownika Wardena, jednakże poznany został przez ludność włoską, która zgotowała mu entuzjastyczne przywitania.

LORD KEYNES W KANADZIE

LONDYN. — Agencja Reutersa podaje, że brytyjski doradca gospodarczy, lord Keynes przybył do Kanady, gdzie zatrzymał się przed dalszą podróżą do Waszyngtonu. W Waszyngtonie lord Keynes poświęci główną uwagę w czasie rozmów na temat gospodarcze końcówki klauzuli billu „Lend Lease” oraz sprawie obniżenia barier celnych.

DELEGAT BUŁGARSKI WEŹMIE UDZIAŁ W KONGRESIE ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

SOFIA. (Polpress). — Jak donosi radiu sofijskie bułgarskie Związki Zawodowe zaproszone przez Komitet Administracyjny światowej Federacji Związków Zawodowych wezmą udział w konferencji, która odbędzie się w Paryżu.

POSEŁ R. P. W SZTOKHOLMIE OSTROWSKI OPUŚCIŁ STOLICĘ

WARSZAWA. — Dnia 3-go września odjechał do Szwecji poseł R. P. w Sztokholmie A. Ostrowski, b. wojewoda krakowski. W drodze do Szwecji towarzyszą mu: drugi sekretarz poselstwa Tabaczyński, kpt. Mańkowski, attaché prasowy poselstwa Jaworski oraz chargé d'affaires Królestwa Szwecji w Warszawie p. Brynolf Engg.

LIKWIDACJA SŁYNNYCH WYDAWNICTW HITLEROWSKICH

LONDYN. — Decyzją amerykańskich władz okupacyjnych we Frankfurcie uległy likwidacji 3 znane wydawnictwa hitlerowskie: Wilhelm Breitenstein, Moritz Düsterweg (wydawnictwo Hitler-Jugend) i Max Doll.

ROLA AMERYKAŃSKICH ŁODZI PODWODNYCH

WASZYNGTON. — Amerykański Departament stanu ujawnił, że działalność amerykańskich łodzi podwodnych polegała głównie na przecinaniu japońskich linii komunikacyjnych. Amerykańskie łodzie podwodne zatopiły w czasie wojny 1.187 jednostek morskich wroga, w której to liczbie znajduje się 146 okrętów wojennych. Między okrętami, które poszły na dno, jest także japoński okręt „Kongo”, o wyporności 45.000 ton.

HR. SFORZA PRZEWODNICZĄCYM ZGROMADZENIA DORADCZEGO

RZYM (Polpress). — Hr. Carlo Sforza został mianowany przewodniczącym Zgromadzenia Doradczego, które zbierze się 19 września.

DYMISJA GRECKIEGO WICEPREMIERA

ATENY. — Wicepremier rządu greckiego i minister zaopatrzenia, profesor Varvaresos, podał się wczoraj do dymisji. Minister Varvaresos rozpoczął przed trzema miesiącami program reform gospodarczych, który spotkał się z całkowitą aprobatą rzeczoznawców angielskich, jednakże wskutek sabotażu paskarzy, czarnogiel-dziarzy i innych spekulantów zrealizowanie programu Varvaresosa napotkało na tak wielkie trudności, że obecnie w Grecji istnieje bardzo ciężka sytuacja aprowizacyjna. To było głównie powodem, że Varvaresos ustąpił z zajmowanego stanowiska.

„Niech żyje major Wislicz!”

Echa zjazdu
Uczestników Walki Zbrojnej

Podajemy poniżej wyjątek sprawozdania z 1-go dnia obrad Zjazdu Uczestników Walki Zbrojnej, odnoszący się do działalności żołnierzy Polski Podziemnej na terenie Ziemi Kieleckiej, którymi kierował obecny nasz wojewoda mjr. Wislicz Iwaniczak. Wyjątek ten niewątpliwie zainteresuje naszych czytelników.

W imieniu delegacji obwodu 3-go Armii Ludowej i Kielecczyny wita Zjazd kpt. Wislicz. Hasła walki o wolność i niepodległość były wypisane na sztandarach trzech brygad ziemi kieleckiej: I brygady, II brygady Świt i III brygady im. Bema. Końcem tych brygad była na tamtym terenie Gwardia Ludowa i organizacja „Świt”, która — jak wywodzi mówca — samodzielnie poszła do walki, nie mając w r. 1942 żadnych kontaktów, gdy wróg stał pod brzmieniem Stalingradu, gdy zdawało się, że wszystko stracone. Brygady kieleckie otrzymały krótki i wezłowy rozkaz od naczelnego dowódcy Roli-Zymierskiego: przecinać transport wroga, paraliżować dostawy niemieckie do walczącej Warszawy. Brygady ziemi kieleckiej w całości wypełniły swoje zadanie. Tysiące naszych kolegów i towarzyszy poległo w bojach. Mówca zapewnia Rząd Rzeczypospolitej, iż tak jak w walkach można było liczyć na tych, których reprezentuje, tak i nadal spełnia dzieło odbudowy Polski, utrwalając to, co krwią swoją zdobyli. Żadna siła nie jest w stanie nam się przeciwstawić, oświadcza mówca przy burzliwych oklaskach — ani zagraniczne agentury, ani wewnętrzna reakcja. My tworzymy nową rzeczywistość, a rzeczywistości tej na imię Polska Ludowa, Polska chłopów i robotników.

W tym miejscu premier Osóbka-Merewski wznosi okrzyk: Niech żyje legendarny major Ziemi Kieleckiej Wislicz! — podchwycyony przez zebranych.

Musicie wytrwać na Wybrzeżu

Wicepremier Stanisław Mikołajczyk w Gdańsku

(Od specjalnego wysłannika „Głosu Narodu”)

Gdańsk, w sierpniu.
W ubiegłym tygodniu bawił na Wybrzeżu wicepremier i minister rolnictwa Stanisław Mikołajczyk. Celem pobytu wicepremiera Mikołajczyka było szczegółowe zapoznanie się na miejscu z osiągniętymi wynikami w akcji żniwnej oraz odbycie szeregu ważnych narad nad planem przygotowania należytego akcji siewnej. Obok zagadnień rolniczych wicepremier zaznajamiał się również ze sprawami portowymi.

Wicepremier wziął udział w specjalnej konferencji, zorganizowanej w gdańskim urzędzie wojewódzkim, w której uczestniczyli także: wiceminister rolnictwa Szyszko, przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej i, jednocześnie prezes Związku Pracowników Państwowych Wierzbicki, wojewoda gdański inż. Okecki, wicewojewoda płk. Anatol, prezes Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego Manaczyński, kierownik Izby Rolniczej w Gdańsku inż. Dobrowolski i wielu innych wybitnych tujejszych fachowców z dziedziny rolnictwa.

Następnie w towarzystwie wojewody inż. Okeckiego, wicepremier Mikołajczyk dokonał objazdu csiedli repatriantek, gdzie in formał się o życie repatriantów, ich bolączkach i sukcesach, oraz zwiedził majątki w powiecie leborskim.

Na terenie województwa gdańskiego znajduje się 837 majątków państwowych o ogólnym obszarze 236 tys. ha, z których wyłączono na cele kultury rolnej 100 majątków o powierzchni ca 30 tys. ha. Należy podkreślić, że administracja w majątkach prowadzona jest wzorowo przez fachowców. Żniwa w 95 procentach już ukończono! Jesienną akcję siewną podjęto.

Po powrocie z objazdu wicepremier zwiedził port gdański, gdzie powitany został uroczystie przez komandorów Kopeca i Boczkowskiego. Z kolei wicepremier udał się morzem, specjalnie przygotowanym kutrem do Gdyni. Tam również zapoznał się z postępem prac renowacyjnych i oglądał urządzenia portowe.

Wszędzie, gdziekolwiek wicepremier Mikołajczyk się pokazał, witany był entuzjastycznie przez miejscowe władze, przedstawicieli gmin i związków oraz szerokie rzesze tujejszej ludności.

— Jestem wzruszony przyjęciem, jakiego doznałem — oświadczył wicepremier. — Jak mam się odwdziżyć za okazane serce! Doskonale zdaję sobie sprawę z trudu i pracy, jaką wkładacie, ażeby zagospodarować te tereny. Wiem, że warunki i wynagrodzenia są niewspółmierne do potrzeb, ale musicie wytrwać, gdyż spełnienie ideowe zadania dla dobra Państwa. Życzę wam owocnych wyników na wyzwolonych ziemiach.

Przed odjazdem wicepremier Mikołajczyk udzielił prasie krótkich wyjaśnień.

Na pytanie o konkretny cel przyjazdu wicepremier odrzekł:

— Przybyłem na Wybrzeże na przełomie żniw i jesiennych zasiewów, aby stwierdzić, jak te sprawy przedstawiają się w waszym województwie.

Zapytany o to, czy wyniki akcji żniwnej są zadawalające, wicepremier powiedział:

— Niewątpliwie. Żniwa przy ogromnym wysiłku i poświęceniu wszystkich czynników urzędowych oraz ludności dobiegają pomyślnego końca. Gorzej jest z akcją przygotowawczą do jesiennych zasiewów, ponieważ tu nie wystarczą wysiłki, tu trzeba siły pociągowej i traktorów. Dlatego Wybrzeże musi otrzymać pomoc

W sprawie zaopatrzenia osadników, którzy przybędą tu po żniwach i nie zbiorą plonów, wicepremier oznajmił:

Pomyśleliśmy także i o tym, lecz na razie nie mogę podać nic konkretnego. Jest rzeczą jasną, że ludzie ci muszą dostać pomoc.

Na temat ogólnej sytuacji na Wybrzeżu wicepremier poczynił następujące uwagi:

— Poza moim resem zainteresowałem się przede wszystkim portami. Zwiedziłem port w Gdańsku i w Gdyni i muszę stwierdzić, że pomimo całej perfidii i premedytacji, jakiej dokazali Niemcy w akcji niszczenia, energia, przedsiębiorczość i wytrwałość tych wszystkich, którzy stanęli do pracy na Wybrzeżu, spowodowały, że oba porty dziś już żyją. Są jeszcze wielkie trudności, ale zasadniczym sukcesem jest fakt, że drogi na świat mamy otwarte!...

Karol Poznanek.

Nota Rządu R. P. do mocarstw sprzymierzonych w sprawie sądu norymberskiego

WARSZAWA (Polpress). — Wiceminister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski w obecności naczelnika Wydziału Zachodniego d-ra Tadeusza Chromeckiego przyjął przedstawicieli Ministerstwa Sprawiedliwości: d-ra Jerzego Sawickiego, kierownika Nadzoru nad Prokuraturą Specjalną oraz naczelnika d-ra Piotrowskiego, w sprawie udziału Polski w procesie przestępcy wojennego Hansa Franka, b. generalnego gubernatora.

W wyniku konferencji Ministerstwo Spr. Zagr. wystosowało w dniu 31 sierpnia r. b. notę werbalną do Ambasady Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii, ZSRR i Francji oraz przesłało do Londynu na ręce sędziego Międzynarodowego Trybunału Wojennego Jacksona pismo treści następującej:

„Na pierwszej liście głównych przestępców wojennych, ogłoszonej w Waszyngtonie, Londynie, Moskwie i Paryżu, znajduje się na 6-tym miejscu Hans Frank, były gubernator generalny w Polsce. Przeważająca część przestępczej działalności Franka mia-

ła miejsce w Polsce, gdzie Frank przez czas okupacji niemieckiej od roku 1939 do 1945 kierował eksterminacyjną akcją przeciw Narodowi Polskiemu, powodując fizyczne zniszczenie 6 milionów obywateli.

Zdaniem Rządu Polskiego, ze względu na wielki rozmiar materiału dowodowego z terenów Polski, znajomość lokalnych warunków życia podczas okupacji niemieckiej oraz potrzebę dania zadośćuczynienia tak ciężko dotkniętemu społeczeństwu polskiemu, udział przedstawiciela prokuratury Rzeczypospolitej w sprawie przeciw Frankowi jest celowy i niezbędny.

W tym stanie rzeczy Rząd Polski prosi o dopuszczenie do sprawy przed Międzynarodowym Trybunałem Wojennym i do rozprawy głównej w Norymberdze obok prokuratora, przedstawiciela czterech mocarstw, także przedstawiciela prokuratury Rzeczypospolitej Polskiej, niezależnie od przedstawicieli polskich w Głównej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich“.

„Argentyna gniazdem faszyzmu”

MOSKWA (Polpress). — Dziennik „Izwestia” zamieszcza p. t. „Argentyna gniazdem faszyzmu”, artykuł, w którym pisze:

W 1941 roku prasa amerykańska pisała o planach hitlerowców opanowania Ameryki Południowej, przy czym ośrodek ich knował znajdował się w Buenos Aires. — Korzystali oni z przychylności faszystowskiego rządu Argentyny. Dziś rząd Farela nadal jest przy władzy, sprawuje dyktaturę i pragnie w Ameryce Południowej zrealizować to, co nie udało się Hitlerowi w Europie. Argentyna udziela schronienia wielu hitlerowcom i umożliwiła im zorganizowanie kadr faszystowskich, sztabu generalnego, przechowanie planów strategicznych i tajemnic przemysłowych w celu przygotowania trzeciej wojny światowej. Klika rządowa przesładuje tych, którzy występują przeciw faszyzmowi, wtrąca się w sprawy sąsiednich republik Brazylii, Chile, Boliwii, Paragwaju i Urugwaju, po-

pierając tam ruchy faszystowskie. W ciągu wojny hitlerowcy ukryli w Argentynie różnymi sposobami wiele towarów, wartości 2 miliardów dolarów. Dyktatura Farela jawnie sympatyzowała z Hitlerem, znaleźli się jednak jej opiekunowie, którzy wprowadzili Argentynie do grona Narodów Zjednoczonych. Sądzi się, że wpływem to na Argentynę w kierunku wprowadzenia rządów demokratycznych. Stało się jednak coś przeciwnego. Zachęcono to tylko rząd Farela do wzmocnienia kursu faszystowskiego. Wiele gazet amerykańskich zapytuje, w jakim celu wobec tego wznowiono stosunki dyplomatyczne z Argentyną i po co zaproszono ją do San Francisco. Pytania te są zupełnie uzasadnione. Wprowadzenie ukrytych hitlerowców jest niebezpieczne dla pokoju Narodów Zjednoczonych. W interesie tych narodów leży unicestwienie faszyzmu wszędzie, gdzie jeszcze on panuje.

Robotnicy greccy przeciwko reakcji

ATENY (Polpress). — W wyborach do komitetów robotniczych w Atenach i Pireusie partia komunistyczna osiągnęła duże zwycięstwo.

Wybory odbyły się w bardzo napiętej atmosferze. Nie bacząc na to, że obecny był przy wyborach płk. Ralph, który z ramienia misji brytyjskiej zajmuje się reorganizacją policji greckiej, doszło do starć, w wyniku których pobitych zostało dwóch robotników i dwóch policjantów. Z ogólnej liczby 396-ciu przedstawicieli związków zawodowych, obecnych na zebraniu, brało udział w głosowaniu 371 delegatów, z czego na partię komunistyczną głosowało 370 delegatów.

Minister pracy reakcyjnego rządu greckiego, Andrzej Zakkas, unieważnił wybory. Decyzja reakcyjnego ministra wywołała ogromne wzburzenie wśród robotników. W Atenach i Pireusie ogłoszono dwugodzinny strajk protestacyjny przeciwko postępowaniu ministra.

LIBERAŁOWIE GRECCY PRZECIWNICY WYWRÓCENIU MONARCHII

ATENY (Polpress). — Przewódca liberałów greckich Temistokles Sofulis odwiedził regenta Damaskinosa i oświadczył, że partia jego jest przeciwna plebiscytowi, który ma się odbyć w listopadzie w spra-

wie przywrócenia monarchii w Grecji. — Sofulis zaznaczył, że przed przeprowadzeniem plebiscytu muszą być rozwiązane uzbrojone bojówki monarchistyczne, które terroryzują ludność. Poza tym muszą się odbyć wybory do zgromadzenia ustawodawczego.

„Powrót króla byłby bardzo niebezpieczny dla demokracji — oświadczył Sofulis. Król jest odpowiedzialny za 5 lat dyktatury i tyranii. Naród grecki nigdy tego nie zapomni.“

STRATY LOTNICTWA USA W EUROPIE

WASZYNGTON (Polpress). — Lotnictwo amerykańskie w czasie działań wojennych w Europie straciło 38 tysięcy lotników i 18 tysięcy samolotów. Na skutek zatopienia okrętów przez łodzie podwodne zginęło 4.600 żołnierzy.

KARLIŚCI HISZPAŃSCY NA WIDOWNI

LONDYN (Polpress). — „Associated Press” donosi z Madrytu, że Manuel Falcondo, przywódca karlistów hiszpańskich, zażądał od generała Franco złożenia władzy w ręce księcia Ksawerego Burbońskiego, przedstawiciela karlistów.

SENAT SYRYJSKI RATYFIKOWAŁ STATUT NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

LONDYN (Polpress). — Z Damaszku donoszą, że senat syryjski jednomyślnie postanowił ratyfikować statut Narodów Zjednoczonych.

PRZYBYCIE STETTINIUSA DO WIELKIEJ BRYTANII

LONDYN (Polpress). — Były sekretarz stanu Stanów Zjednoczonych Stettinius przybył do Wielkiej Brytanii jako przedstawiciel Ameryki w komisji organizacyjnej Narodów Zjednoczonych.

PREMIER CZECHOSŁOWACKI UDAJE SIĘ DO LONDYNU

LONDYN (Polpress). — Premier czeskosłowacki Zdenek Fierlinger oraz minister spraw zagranicznych Masaryk przybędą 4-go września do Londynu, celem przeprowadzenia rozmów w sprawach gospodarczych. Omawiana będzie możliwość otrzymania pożyczki, sprawa dotycząca wysiedlenia niemców oraz sprawa odszkodowań.

POWODY ARESZTOWANIA MARSZAŁKÓW NIEMIECKICH

LONDYN (Polpress). — Korespondent Reutera donosi z Hamburga, że powodem aresztowania marszałków Brauchitscha i Mansteina było wykrycie organizacji podziemnej w Hamburgu, która zajmowała się propagandą antybrytyjską. Zaareztowano przeszło 100 osób.

AMBAS. NIEMIECKI W RZYMIE ODDAŁ SIĘ W RĘCE ALIANTÓW

RZYM (Polpress). — Ambasador niemiecki w Rzymie von Weizsaecker i dwaj sekretarze ambasady, którzy dotychczas ukrywali się w obrębie Watykanu, oddali się w ręce władz sojuszników. Weizsaecker był jednym z czołowych polityków niemieckich ministerstwa spraw zagranicznych.

Berlin pod okupacją

BERLIN (Polpress). — Jak donosi agencja Reutera, Komendantura sojusznicza omawiała problemy napływu uchodźców niemieckich ze wschodu oraz jeńców wojennych do Berlina. Napływ uchodźców w ciągu ostatniego tygodnia zmniejszył się z 25.000 do 10.000 dziennie. Produkcję i rozdział towarów w Berlinie podporządkowano międzysojuszniczemu komitetowi handlu i przemysłu. Komendantura udzieliła zezwolenia na zorganizowanie niemieckich demonstracji antyfaszystowskich w dniu 9 września.

Zatrute strzały

W pogoni za gotówką

Trafili mi się okazyjnie buty. Nowe, zdrowe buty. Ponieważ te, które posiadałem, były już bardzo sędzive i mocno sterane życiem, postanowiłem wykorzystać okazję.

— Ale brakowało mi 500 złotych. Niby kwota niewielka, ale jednak!... Z gotówką jest coś niedobrze. Po prostu zdziwniła i nagle zaczęła bawić się z nami w chowanego. Wszyscy jej szukają, a ona się ukryła.

— Ale — pomyślałem — może który z znajomych mi pożyczyci!

Poszedłem do Edzia.

— Edziu, — powiadam — pożycz mi „górala“!

Edzio spojrział na mnie podejrzliwie.

— Słuchaj, — powiedział — czy ty się upiłeś?

— Skąd? Kropli wódki nie miałem w ustach!

— No, bo tak mówisz, jak nietrzeźwy!

Górala! Dobry sobie. Te „górale“, to prawie zupełnie wymarłe plemie! Ja nie widziałem ich chyba za trzy miesiące! Ale jak chcesz, to mogę ci pożyczyć 20 złotych...

I pożyczyci. Drugi znajomy pożyczyci tylko dziesięć. Trzeci zawołał, zanim zdążyłem otworzyć usta:

— Jak to dobrze, że ciebie spotykam! Pożycz setkę.

Tego dnia znajomi i przyjaciele subskrybowali na moje buty ogółem 117 złotych. Wróciłem do domu śmiertelnie zmęczony, gdyż każdy z nich mieszka w innej dzielnicy miasta.

Ogółem zbierałem tych nieszczęsnych 500 złotych przez sześć dni. Ale zebrałem.

Zadowolony pobiegłem, a raczej powlokłem się do jegomości, który sprzedał mi buty, aby zapłacić dług.

Gdy wyszedłem od niego na ulicę, zaczął padać deszcz. Nagle poczułem wilgoć w butach.

— Jaktóż! — pomyślałem ze zdumieniem. — Przecież mam na nogach nowe obuwie!!!

Podniosłem zrećnie jedną nogę po tym drugą i obejrzałem podeszwy: były zupełnie przetarte i pełne dziur! Cóż dziwnego? Przecież przewędrowałem tyle kilometrów, w pogoni za pieniędzmi na te buty!!!

B. Brzeziński.

Przegląd prasy

(n) Jak donosi „Dziennik Polski“ w N-rze 207, podczas obrad krakowskiej Miejskiej Rady Narodowej radny Statter (PPS i OKZZ) wniósł rezolucję, która potępia reakcyjną uchwałę Akademii Umiejętności a którą w całości podajemy poniżej:

„Wśród naukowców obdarzonych godnością członków Akademii Umiejętności znajdują się między innymi Dr. Feliks Młynarski, prof. Ludwik Piotrowicz, Dr. Julian Tokarski, Dr. Mieczysław Malecki i Władysław Wolter, wszyscy znajdujący się pod ciężkim zarzutem współpracy z hitlerowcami w czasie okupacji. Ten ostatni pozostaje nadal pod powyższym zarzutem, albowiem sprawa jego nie została w ogóle jeszcze rozpatrzona. Jeśli zaś chodzi o D-ra Młynarskiego, b. prezesa Banku Emisyjnego, to tenże jawnie współpracował z hitlerowskim okupantem, brał świadomy i jawny udział w krzywdzącej społeczeństwo polskie kombinacji z banknotami okupacyjnego Banku Emisyjnego, podpis dr. Młynarskiego zdobył i hańbił każdy banknot obiegowy.

Rehabilitacja niektórych z wyżej wymienionych profesorów (Piotrowicza, Maleckiego i Tokarskiego) została umotywowana w sposób tak dwuznaczny, że nie mogła zadowolić zdrowej opinii społeczeństwa polskiego.

Miejska Rada Narodowa uważa tę uchwałę Akademii Umiejętności jako obrażę kultury polskiej i wyzwanie, rzucone przez wsteczników i reakcyjnych członków Akademii Umiejętności pod adresem demokracji polskiej. Miejska Rada Narodowa ubolewa, że uchwała ta powzięta została w najstarszym i najkulturalniejszym mieście, którego szczyci się być reprezentantką.

Miejska Rada Narodowa w Krakowie zwraca się do Min. Oświaty, by wkroczyła w to sprzeczne i spowodowało zadośćuczynienie obrabionej godności kultury polskiej.

Rezolucja została przyjęta większością głosów.

KRONIKA

Nadwyznaczona konferencja TUR-u

W związku ze Złotem TUR-owym w Katowicach w dniu 15 i 16 września, Komitet Powiatowy zwołuje nadwyznaczoną konferencję, na której obok spraw złotych omówione i załatwione będą bieżące sprawy organizacyjne.

Konferencja ta odbędzie się w lokalu Sekretariatu Kom. Pow. w dniu 7 września, o godz. 15-ej.

Wezysecy członkowie Komitetu oraz przewodniczący i sekretarze poszczególnych kół OM TUR obowiązani są do punktualnego przybycia.

Komisja Weryfikacyjno-Kwalifikacyjna działa i w Częstochowie

Ministerstwo Oświaty rozporządzeniem Nr. II 27/45/N z dnia 25 maja 1945 r. powołało do życia specjalne Państw. Komisje Weryfikacyjno-Kwalifikacyjne, których zadaniem jest przeegzaminowanie kandydatów do studiów uniwersyteckich i zakładów kształcenia nauczycieli bez matury, o czym pisaliśmy w Nr. 165 „Głosu Narodu“ z dnia 1 września 1945 r.

Również i w Częstochowie działa Komisja Weryfikacyjno-Kwalifikacyjna. Podania należy składać osobiście na ręce przewodniczącego Komisji Hyli Władysława, dyrektora Liceum i Gimnazjum, ul. Śląska Nr. 25 m. 11, w godz. od 15-ej do 17-ej. Do podań należy dołączyć: własnoręcznie napisany życiorys, metrykę urodzenia, dokumenty szkolne lub tajnego nauczania oraz zaświadczenie gminnej lub miejskiej Rady Narodowej, bądź władz bezpieczeństwa publicznego o nienagannym prowadzeniu się.

Rozpoczęcie zajęć szkolnych

w Państw. Liceum Pedagogicznym

Dyrekcja Państwowego Liceum Pedagogicznego w Częstochowie podaje do wiadomości, że początek roku szkolnego oraz egzaminy rozpoczną się w dniu 4 września 1945 r. (wtorek) o godz. 8-ej rano w lokalu przy ul. Kilińskiego 5 II p.

Kancelaria Liceum przyjmuje w dalszym ciągu codziennie od godz. 11 — 13 zgłoszenia:

- 1) do I kl. Liceum Ped. po ukończeniu gimnazjum;
- 2) do II kl. Liceum Ped. po ukończeniu I kl. Liceum Ogólnokształcącego;
- 3) do III kl. Liceum Ped. (wyjątkowo w danym roku szkolnym) po ukończeniu Liceum Ogólnokształcącego lub równorzędnego zakładu naukowego — czas trwania 5 miesięcy — po ukończeniu pełne prawa nauczycielskie;
- 4) na 3 mies. kurs pedagogiczny po ukończeniu Liceum Ogólnokształcącego lub równorzędnego zakładu naukowego;
- 5) na kursy przygotowawcze do Liceum Ped. po ukończeniu szkoły powszechnej (kurs dwuletni);
- 6) na kursy przygotowawcze po ukończeniu II klas gimnazj. (kurs roczny);
- 7) na 6 mies. kurs pedag. po ukończeniu gimnazjum.

Internat przy Liceum jest czynny dla zamiejscowych.

Działalność Państwowego Urzędu Repatriacyjnego

Z terenu powiatu i m. Częstochowy zostało przesiedlonych przez Państwowy Urząd Repatriacyjny Inspektorat Rejonowy w Częstochowie na tereny nowoodzyskane do dnia 1 września b. r. ogółem 15736 osób. Z tego od początku akcji przesiedleńczej do dnia 1 lipca b. r. 4269 osób, w miesiącu lipcu przy współdziałaniu Powiatowego Komitetu Przesiedleńczego 6709 osób, w miesiącu sierpniu 4758 osób. Jak z tych danych widać, zarówno w lipcu jak sierpniu liczba przesiedlonych była wyższa niż przez okres poprzedniego półrocza, świadczy to dodatnio o pracy Państw. Urzędu Repatr. i działaniu Pow. Komit. Przesiedleńczego.

Akcja przesiedleńcza trwa do wszystkich miejscowości na terenach odzyskanych za wyjątkiem Jeleniej Góry, Zabkowie, Pohożwa, Brokwa k/Wrocławia, Gdyni, Gdańska, Sopotu, Tezewa i Lignicy. Do Gdańska, Gdyni, Sopotu i Tezewa wysyłane są jedynie osoby wykwalifikowane w specjalnych zawodach i związane ze służbą morską.

Natomiast przesiedla się chętnych do wyjazdu: do Elbląga, Malborka, Szturmu, Kwidzyna, Starogardu, Bytowa, Słupska, Ślawna, Koszalina i t. d.

We wrześniu przewiduje się przesiedlenie ludności z Popowa i Lipia w gminie Miedźno, gdyż tereny te mają być zalane wodą.

Z IV odprawy kierowników świetlic w Starostwie Powiatowym

W dniu 31 ub. m. odbyła się IV z rzędu odprawa kierowników świetlic. Na odprawie obecni byli: kier. Pow. Urzędu Inform. i Prop., kierownik świetl. M. U. I. i P. ob. A. Sił, kier. Pow. Ref. Kultury i Sztuki

ob. Wasilewska oraz przedstawiciele: Inspektoratu Szkolnego i prasy.

Na odprawie przybyło 23-ch kierowników świetlic, bądź też ich zastępców, z przybyłych 11-tu złożyło miesięczne sprawozdania z pracy w podległych im świetlicach.

Okres sprawozdawczy wyjątkowo był niekorzystny dla życia świetlicowego, gdyż w omawianym czasie członkowie świetlic zajęci byli pracą na roli przy żniwach. — Tym niemniej świetliczanie w wielu ośrodkach zbierali się z sobą, urządzali wieczory dyskusyjne, obchodzili rocznice wybuchu Powstania Warszawskiego, a obecnie przygotowują się do zorganizowania uroczystości w związku z 6-tą rocznicą napaści Niemców na Polskę.

Zwłaszcza na wyróżnienie zasługuje działalność kierowniczki świetlicy w Białej Górze ob. H. Kowalik, która w podległej sobie świetlicy zorganizowała Sekcję Kobiet. Sekcja ta ma zgrupować w swych szeregach dziewczęta z danego okręgu świetlicowego w celu wykształcenia ich na dobre gospodynie, co ma być osiągalne przez specjalnie zorganizowane kursy kulinarne. Nie wnikając w to, czy pomysł ten zostanie sześciuście zrealizowany, czy też nie, zasługuje on w każdym razie na uwagę innych kierowników świetlic.

Również ciekawie przedstawia się sprawa zorganizowania w Olsztynie uroczystości ku upamiętnieniu 6-tej rocznicy napaści Niemców na Polskę. Organizatorzy imprezy projektują urządzenie jej rano o godzinie 5-tej „przez zaskoczenie“ mieszkańców Olsztyna.

Po przyjęciu sprawozdań wywiązała się dyskusja, podczas której kierownicy świetlic uskarżali się na brak funduszy. Kie-

rownik M. Urz. Inf. i Prop. uspokajał zebranych mówiąc im, że wszelkie braki zostaną w miarę możliwości usunięte.

W dalszej dyskusji głos zabierał przedstawiciel Inspektoratu Szk., który rzeczowo omówił sprawę świetlic ze stanowiska szkolnictwa, podkreślając ich zadanie, mające przede wszystkim polegać na szerzeniu kultury wśród szerokich mas. Następnie przemawiała ob. Wasilewska, która m. in. zaproponowała, aby artyści, przebywający w Złotym Potoku, prof. Nawrocki i znana śpiewaczka p. Zeyland, odbyli tournée po powiecie ze specjalnymi koncertami. Projektuje się urządzenie koncertu dn. 16 września w Kłobucku o godz. 16-ej, tegoż dnia w Krzepicach o godz. 19-ej, dnia zaś 23 września w Miedźnie. Urządzenie koncertu w Olsztynie uzależnia się od uzyskania pianina.

Na zakończenie odprawy przemawiali ob. Sił i ob. Szczepanik, którzy w mocnych słowach zobrazowali zadania świetlic i wskazali ich kierownikom wytyczne dalszej pracy. S. F.

Akademia w świetlicy „Warty“

(s) W dniu 1 września, w szóstą rocznicę najazdu niemieckiego na Polskę, w świetlicy fabryki „Warta“ odbyła się uroczysta Akademia, na którą złożyły się przemówienia prelegentów, deklamacje dzieci pracowników i robotnic fabryki oraz szereg utworów, odegranych przez orkiestrę fabryczną. Wyrazy uznania należą się Zarządowi świetlicy z jej kierownikiem ob. W. Małeckim na czele, za staranne przygotowanie Akademii oraz za pracę, włożoną w organizację tego nowego ośrodka kultury robotniczej, jakim się niewątpliwie stanie świetlica „Warty“.

Noce dyżury aptek

Od dnia 3 do dn. 9 września dyżurują następujące apteki: B. Frydęgo, III Aleja 50, J. Pogorzelskiego, Narutowicza 44, K. Lembkego, Raków, Limanowskiego.

Przed rozpoczęciem roku szkolnego

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się nowy rok szkolny, pierwszy zdawałoby się normalny rok szkolny po 6-ciu latach.

Młodzież nasza, co trzeba z przyjemnością podkreślić, ma wielki pęd do nauki, chce się uczyć i zdaje sobie sprawę z tego, jakie jest jej znaczenie w odbudowie naszego kraju.

Nauczycielstwo w zapałem stało do pracy, pokonując olbrzymie trudności, w jakich musi prowadzić pracę, w wielu wypadkach pionierską, od podstaw.

Rodzice, mimo trudności finansowych i ogólnego zubożenia, nie szczędzą grosza na odbudowę zniszczonego podczas wojny szkolnictwa.

Troską władz szkolnych jest sprawa odzyskania pomieszczeń. W tej chwili prawie wszystkie najlepsze budynki szkolne nie zostały oddane jeszcze do użytku szkolnego.

Szkolnictwo powszechne publiczne nie

odzyskało jeszcze 130 sal, a licząc straconych po szkolnictwie prywatnym, które w całości nie zostało wskrzeszone, 40 sal — potrzebuje 170 sal.

Szkolnictwu średniemu ogólnokształcącemu brak 50 sal. Zakładom kształcenia nauczycieli — 10 sal, szkolnictwu artystycznemu — 10 sal, przedszkolom — 10 sal. — Ogółem brak do podjęcia normalnej pracy w szkołach 250 sal.

Szkolnictwo zawodowe otrzymało już wszystkie dawne lokale przedwojenne. Po otrzymaniu budynków przyjdą nowe troski, a mianowicie doprowadzenie ich do stanu używalności, wyposażenie w sprzęt i urządzenia szkolne, zdobycie pomocy naukowych itp., ale praca ta musi być rozłożona na dłuższy okres czasu.

Znając wielkie umiłowanie szkoły przez nasze społeczeństwo, wierzymy, iż szkolnictwo szybko zagoi rany, zadane mu przez wojnę i rozpocznie niebawem normalną pracę pokojową.

Troska o dzieci dowodem wysokich wartości obywatelskich

Do najmilszych uroczystości należą bezspornie te, w których biorą udział zdrowe, wesole i uśmiechnięte dzieci.

W takiej uroczystości miałem możliwość brać udział przy zakończeniu Kolonii letnich w Żarkach zorganizowanych staraniem Zarządu Z. Z. K. wężla częstochowskiego.

W pięknej willi, wśród drzew żyła sobie beztrosko rozbawiona i gwarna czereda dzieci pracowników kolejowych z Częstochowy. Tam wśród szumu drzew, wśród zabaw dzieciennych pod okiem dobrego kierownictwa, dzieciarnia wydychała kurz i miazmaty miejskie, uczyla się kochać polską przyrodę, nabierała sił do nadchodzącej pracy w nowym roku szkolnym. Czas schodził im szybko i niestety trzeba wracać.

Przybывających pociągiem gości powitaly dzieci przy stacji, dziękując szczerze i gorąco tym, których staraniem Kolonia została zorganizowana i tak doskonale prowadzona.

W rozmowie z kierownictwem dowiadujemy się, że Zarząd Z. Z. K. w Częstochowie, przez usilne starania otrzymał pewne subsydia od M. K., zaś aby dzieciom na niczym nie zbywało dolały wiele ze swoich zasobów. Ciężkiego i odpowiedzialnego zadania zorganizowania i prowadzenia Kolonii podjął się skarbnik Z. Z. K. ob. Szczepan Wiśniewski. Zarówno Zarząd Z. Z. K. z prezsem St. Cyrulikiem jak i kierownictwo Kolonii wykazały, że rozumieją potrzebę pomocy rodzinom pracowników kolejowych, że rozumieją wagę i znaczenie wychowania młodego pokolenia na zdrowych i mądrych obywateli Polski demokratycznej.

Obiad dzieci i gości na świeżym powietrzu zeszedł w bardzo serdecznej i miłej atmosferze. Dzieci zanętywane o wrażeń z Kolonii z zachwytem opowiadały o zabawach organizowanych przez kierownictwo, o wycieczkach, zbieraniu grzybów, ka-

pieli i t. d. O pożywieniu mówiły obliczając się smakowicie. Codziennie mięso, owoce, kompoty, świeży biały chleb dowożony z Częstochowy. Każdemu prawie dziecku przybyło na wadze.

O godz. 16 rozpoczęła się przemila uroczystość zakończenia Kolonii. Przy płoną-cym stosie w kregu zapatrzonych dzieci, za słuchani w srebrne głosiki swych pociech, spędzili goście i rodzice niezapomniane chwile. Cały szereg przemówień wygłoszonych do dzieci dowodził, że troska o młode pokolenie jest wielką, że starsze pokolenie kolejarskie wszystko czyni, aby w duszach dzieci, zatrzeć straszne skutki rządów wroga, zaszczerpić miłość dla Ojczyzny, dać jak najlepsze warunki, wychować na pracowitych i dobrych obywateli.

Piękne piosenki odśpiewane przez chór dziecięcy, wierszyki deklamowane z uczuciem, drobne scenki odegrane z humorem wykazały, że kierownik Kolonii na prawdę cały swój zapał i energię włożył, by zainteresować i zabawić dzieci. Niemniej miłe były chwile, kiedy po uroczystościach dziatwa chóralnie domagała się o przedłużenie Kolonii, dziękowała za swobodne i pożyteczne przebyte dni, wiatowała na cześć Zarządu Z. Z. K., kierownika Kolonii, gości i t. d.

Lecz co piękne nie trwa długo. Skończył się ten piękny dzień. Odjechalimy z dziećmi specjalnym pociągiem do Częstochowy. Zostało w nas jednak to przeświadczenie, że takich uroczystości nie było wiele w Polsce przedwojennej, że Polska Demokratyczna przez swych przedstawicieli w czyn wprowadza zasadę równości, że te 100 dzieci dzięki właśnie nowym metodom rządzenia skorzystały z tak dobrze zorganizowanej Kolonii, oraz, że taka Kolonia to naprawdę piękna cegiełka w gmachu budowania nowej prawdziwej Ojczyzny, że ci, którzy te Kolonie zorganizowali, uprawiają swoją Ojczyznę i jej przyszłość kochają. Z. Z.

Fraszki i wierszyki

Dzień zapłaty

*Protestował raz niemiec,
Że go wyrzucają,
Że względów, ludzkich względów,
Dla szkópów nie mają!...*

*Ktoś odrzekł mu z uśmiechem:
— Co, panie? Sie wollen?
Pan nie wie, że po Odrę
Polska — nur für Polen?!*

BB

Akademia 1-wrzesniowa w wojsku

Akademie, urządzone przez wojsko, mają już swoją ustaloną opinię. Proste, żołnierskie słowa, mówione bez patosu, ale dosadnie obrazujące to, co wojsko myśli i czuje, chóry, śpiewające pieśni o życiu partyzantów i pełnej poświęcenia walce z wrogiem i wreszcie potężne dźwięki znakomitej orkiestry — to właściwie trzon sobotniej Akademii.

Akademia, urządzona staraniem ppłk. Kondratowicza, por. Kostrzewy i ppor. Eger wypadła bardzo dobrze. Widać było że uczyniono wszystko, by wojsku dać rzetelną strawę duchową.

Nie ma co prawda zwyczaju wymieniania po imieniu odtwórców poszczególnych części programu, jeśli chodzi o wojsko, ale trudno doprawdy nie wspomnieć w tym krótkim sprawozdaniu chociaż o wykonawczyni „Tańca kaukaskiego“ lub o pieśniach Karłowicza, czy też o uwerturze do „Orfeusza w piekle“, której mistrzowskie wykonanie jest zasługą kapelmistrza tutejszej Jednostki Wojskowej.

Musimy stwierdzić, że Akademia pozostała na zebranych żołnierzach i gościach bardzo dodatnie wrażenie. P. K.

Podziękowanie

Ranni i chorzy Szpitala Garnizonowego w Częstochowie składają serdeczne podziękowanie dyr. Cyрку Staniewskiemu i jego Zespołowi Artystycznemu za gościnne występy na podwórku Szpitala w dniu 23 sierpnia b. r.

Personel Szpitala Garnizonowego w Częstochowie składa serdeczne podziękowanie dyr. Cyрку Staniewskiemu za udzielenie bezpłatnych występów na przedstawienia w ilości po 35 osób w 3-ch grupach, t. j. dnia 18-go, 21-go i 22-go ub. m.

Z życia kulturalnego

Teatry Miejskie

Dziś we wtorek 4 b. m. o godz. 19-ej „Gal-ganek“ komedia w 3 aktach D. Nicodemiego w tłumaczeniu J. Iwaszkiewicza z J. Łukowską w roli tytułowej. Główną rolę męską gra Artur Kwiatkowski. W innych rolach wystąpią: L. Korwin, St. Łopuszańska, K. Salaburska i M. Mieczynski i in., Reżyseria A. Kwiatkowskiego. Dekoracje W. Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godziny 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień.

Program kin

Kino „Wolność“ — dramat prod. polskiej p. t. „Serce matki“ dodatek „Polska kronika filmowa Nr. 21, dla młodzieży niedozwolony.

„Polonia“ — „Teczka“ według powieści W. Wasilewskiej.

„Bałtyk“ — Ameryk. film egzotyczny z życia dżungli „Tarzan i zielona bogini“, dodatek „Polska kronika filmowa“ Nr. 19. Początek we wszystkich kinach o 15, 17 i 19, w niedzielę o 13.

Ostatnie występy Cyрку Nr. 2

Dziś, we wtorek, to jest 4 września b. r., Cyрк Nr. 2 daje dwa ostatnie przedstawienia przed wyjazdem. Ceny biletów zostały niższe o 50% na wszystkie miejsca. Na przedstawienie popołudniowe o godz. 16.15 dzieci wchodzi pod opieką osób dorosłych bezpłatnie.

Kronika kielecka

Odczyt ministra Świątkowskiego w Kielcach

Dnia 27 sierpnia b. r. w Domu Kultury Robotniczej w Kielcach minister Świątkowski zaproszony przez Woj. Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej, wygłosił odczyt na temat „Stosunek Państwa do Kościoła w historii i teraźniejszości“. Prelegent przedstawił historycznie stosunek ludów różnych czasów do wyznań na przestrzeni wieków od starożytnej Grecji po czasy i wykazał, że donaty w świecie była tolerancja w stosunku do poszczególnych wyznań, donaty nie powstało pojęcie i zw. religii państwowej. Następnie prelegent wykazał różnicę między tolerancją i wolnością sumienia oraz skrośił po kolei różne systemy rozdziału Kościoła od Państwa w poszczególnych krajach Ameryki i Europy. Mówca w dalszej części odczytu omówił trzy najgłośniejsze systemy rozdziału Kościoła od Państwa, mianowicie: Ameryki, Francji i Rosji i doszedł do wniosku, że ze wszystkich państw t. zw. katolickich, jak Włochy, Hiszpania, Belgia i inne, które przeprowadziły reformę prawa małżeńskiego i rozdziału szkoły od Kościoła, jedynie jeszcze Polska tkwi w tradycyjnych i często przestarzałych pojęciach i szacowanym prawodawstwie. (Z)

Kronika sportowa

Uroczyste ramy spotkań z Czechami

Spotkania piłkarskie Skry i CKS-u z czechosłowacką drużyną „Slezska Ostrava”, która grać będzie we wtorek 4 b. m. i w sobotę 8 b. m., będą miały bardzo uroczyste ramy. Na Stadionie powiewać będą flagi obu państw, orkiestra odegra przed meczami hymn czeski „Kde domov moj” oraz nasz hymn narodowy. Goście zostaną powitani przez przedstawicieli władz, klubów i związku piłkarskiego.

Miejski Ośrodek WF i PW wybuduje już na wtorek dwa lub trzy rzędy ławek dla widzów.

Publiczność zostanie w czasie meczu zapoznana za pomocą megafonu z personaliami czeskich graczy.

Przed sprzedaż biletów w „Renomie” oraz Księgarni Br. Kruszyńskiej, Aleja 23. W wypadku złej wybitnie pogody Czesi zgodzili się grać następnego dnia, zatem bilety w śladnym razie nie tracą ważności.

CKS sprawa drugą niespodziankę bijąc wysoko Raków 7:1 (0:0)

Nikt spośród widzów nie przypuszczał na pewno, że Raków, który szedł tak dobrze przez wszystkie rozgrywki, a ostatnio uległ nieznacznie Skrze 0:2, poniesie tak wysoką klęskę z CKS-em. Zresztą nie wynikała ona z układu sił na boisku. Aczkolwiek nieznaczna przewaga posiadał CKS, to jednak Raków był drużyną zupełnie równorzędną, a nawet akcje ataku jego nosiły większe zdecydowanie i niebezpieczeństwo. Do 74-ej minuty był wynik 0:0, lecz kiedy bramkarz Rakowa puszcza fatalnie daleki strzał Bojanka, drużyna rakowska załamuje się w oczach i gole poczęły sypać się

jak z rogu obfitości. Rezultat cyfrowy stanowczo za wysoki i krzywdzący ambitny Raków. Bramkę honorową dla niego zdobył Kopeć, dla CKS-u zaś Wójcik 3, Saciński z pięknych przebojów, Bojanek i Nowak. Sędzia ob. Wideryński doskonale — wybił się on ostatnio na czoło częstochowskich arbitrow. Dzięki punktowi zdobytemu ze Skrą i zwycięstwu z Rakowem CKS zapewnił sobie bezapelacyjnie trzecie miejsce, nawet w wypadku uwzględnienia protestu Rakowa w sprawie meczu ze Stradoniem i ew. wygrania przez Raków powtórzonych zawodów.

WKS Orzeł — Widzew (Łódź) 1:0 (1:0)

Widzew okazał się drużyną o dobrych tyłach, lecz słabym ataku. WKS Orzeł miał dużą przewagę przez cały czas meczu, jednak napastnicy jego pomimo ciągłego przebywania na polu przeciwnika nie umieli się zdobyć na decydujące strzały i kombinowali za dużo, czasem nawet w sytuacjach, które prosiły się o zdobycie bramki. B. dobrze wypadł Pawłowicz o dobrym zmyśle orientacyjnym i ładnej współpracy z Klimczykiem, zdobywcą jedynej bramki w przepięknym stylu. W pomocy grał z dużym powodzeniem środkowy Piszczek, na obronie wybił się Kurek, który w ostatnich meczach udowodnił, że powinien grać w reprezentacji Częstochowy. W Widzewie najlepszymi graczami byli: bramkarz Uplas Ig., obrońca Reszka oraz pr. pomocnik Nowak. W WKS-ie brakowało Mordarskiego. Wynik mógł być dużo większy, gdy by atak Orła był dysponowany strzałowo. Sędziował b. dobrze ob. Herman. Składy drużyn — Widzew: Uptas Ig., Reszka. Kupka, Wochna, Stempel, Nowak, Sadowski,

Pluta, Uptas J., Nowiszewski, Mielczarek, WKS Orzeł: Motyliński, Waksman, Kurek, Marszowski, Piszczek, Szaflarski, Mileczanowski, Cyganik, Waśko, Pawłowicz, Klimczyk.

Legia (Warszawa) — Victoria 3:3 (0:1)

Legia zaprezentowała się dużo lepiej niż Widzew Jest to zespół hołdujący wzorom b. ligowej drużyny, o wysokim poziomie technicznym i doskonale zgranym poszczególnym liniom; najlepszą z nich był pięknie kombinujący atak, w którym wybił się nad ogólny poziom prawoskrzydłowy Turkowski o wielkiej sile przebojowej i wspaniałych dośrodkowaniach. Z tyłów — śr. pomocnik Lamer, a nadewszystko b. partner Martyny sprzed wojny, lewy obrońca Grzędziel.

Victoria utrzymywała niemal przez cały czas grę całkowicie równorzędną, szachując lepszemu technicznie gości innymi atutami, jak pracowitość i ambicja. Przebieg gry był b. emocjonujący. W pierwszej połowie Wanat przytomnie zdobywa prowadzenie dla Victorii, po przerwie Wójcikowski pięknym strzałem podwyższa do 2:0, lecz Legia rewanżuje się bramką Hawalewicza. Obst niezadługo przebijają się energicznie, zdobywając trzeci punkt. Teraz Legia opanowuje sytuację i wyrównuje ze strzałami Szymańskiego i Hawalewicza. Sędziował nieco słabiej niż zwykle ob. Sliwczynski, dopuszczając w końcu meczu do zbyt ostrej gry. Składy drużyn — Legia: Piętka, Grzędziel, Wosiński, Czyż, Lamer, Wogacki, Hawalewicz, Kowacki, Szymański, Górski, Tunkowski; Victoria — Szymański (przy stanie 3:3 Uljański), Florczyk, Mularczyk, Rudzki, Seibiorowski,

Krawczyński, Obst, Wanat, Małek, Wójcikowski, Baran.

Jelenia Góra — Jeleniec (Czechosłowacja) 4:1 (2:0)

26 ub. m. w Jeleniej Górze odbyło się reprezentacyjne spotkanie piłkarskie wygrane zasłużenie przez drużynę polską 4:1. Gra stała na wysokim poziomie. Na zawodach obecny był Wojewoda z Lignicy oraz goście z Czechosłowacji w strojach narodowych. Stadion udekorowany był flagami państwowymi. Sędziował b. dobrze ob. Jagusiak z Częstochowy.

CKS — ZKS w bokse 4:4

W wadze muszej Pięprz (ZKS) — Milejski (CKS) ten ostatni, rzucony na deski trzykrotnie w pierwszej rundzie, jest grogry i poddaje się. W wadze piórkowej sędzia dyskwalifikuje za nieczystą walkę Salcmonowicza (ZKS) w chwili jego przewagi, oddając zwycięstwo pięściarzowi CKS-u — Pudo. W wadze lekkiej Berg (CKS) wygrywa na punkty z Diamentem (ZKS), w półśredniej Orbach (ZKS) z Warwasem (CKS). Obie ostatnie walki były typowe remisowe, Diament i Warwas byli pokrzywieni. W walkach pokazowych Ociepa zwyciężył na punkty Wiewióre (obaj z CKS), w wadze muszej, zaś w średniej rutynowany Basik (CKS) wypunktowuje Stepińskiego (CKS), którego pierwszy krok był nadzwyczaj udany. Sędziował w ringu doskonale ob. chor. Michułka, na punkty zaś ob. ob. Kpt. Jarosiewicz, chor. Roguski, Kaufman i Krauze.

Wojskowe spotkanie Lubliniec — Częstochowa w siatkówce 2:0 (15:11, 15:12)

Wojskowy zespół Lublinca rozstrzygnął spotkanie na swoją korzyść dzięki lekkiej przewadze technicznej i lepszemu ustawianiu się. U gości wyróżnili się Wesolowski, Bogucki, Gross i Lichoniewicz, z miejscowych — Prekuniak i Cholewski. Sędziował b. dobrze ob. chor. Michułka.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr O. 4942/I/45.

Obwieszczenie

Prezydenta Miasta z dnia 30 sierpnia 1945 r.

o kredytach budowlanych dla miasta Częstochowy na rok 1945.
Na podstawie pisma Oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego w Radomiu z dnia 23 sierpnia 1945 r. Nr VI/Sz/JH — podaje do publicznej wiadomości właścicieli nieruchomości na obszarze miasta Częstochowy, że w ramach akcji kredytowo-budowlanej na rok 1945 przyznany został przez Bank Gospodarstwa Krajowego, dla m. Częstochowy kontyngent kredytowy w wysokości jednego miliona złotych.

Kredyty ten przeznaczony jest wyłącznie:

- a) na zabezpieczenie przed dalszym zniszczeniem budynków mieszkalnych lub ich części, nadających się do odbudowy,
 - b) na remont lub częściową odbudowę, względnie wykończenie nowych budynków mieszkalnych, których wykonanie może zapewnić jeszcze w roku bieżącym oddanie nowych izb mieszkalnych do użytkowania.
- Zainteresowani winni złożyć w Zarządzie Miejskim, Wydział Techniczny, podania, do których należy dołączyć:
- 1) zaświadczenie, że pożyczkobiorca jest właścicielem nieruchomości,
 - 2) zaświadczenie, że Zarząd Miejski zgadza się na remont budynku, który ma być finansowany,
 - 3) szczegółowy kosztorys dla każdego budynku oddzielnie,
 - 4) wyszczególnienie robót już przeprowadzonych z własnych środków właściciela domu z podaniem ich jakości, ilości i kosztów.
- Pożyczki na remont lub częściową odbudowę względnie wykończenie nowych domów mieszkalnych nie mogą przekraczać kwoty 5000.— zł na każdą izbę do uzyskania i są uzależnione od posiadania przez petenta przynajmniej 50 proc. potrzebnej sumy.
- Blizsze szczegóły co do warunków pożyczki można uzyskać w Oddziale Nadzoru Budowlanego Zarządu Miejskiego w godzinach 10—12 pokój Nr 25.

Częstochowa, dnia 30 sierpnia 1945 r.
Prezydent Miasta (-) Dr T. J. WOLAŃSKI.

Powiatowa Rada Narodowa w Częstochowie, PREZYDIUM Nr 668/45.

Cennik

w sprawie cen za przemiał ziół w młynach pow. częstochowskiego. Stosownie do §§ 5, 6, 7, 8 i 9 Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 9 lutego 1945 r. o warunkach przemiału ziół i o maksymalnych opłatach przemiałowych podaje się do wiadomości, iż opłaty za przemiał ziół ustalone są jak następuje:

- a) od 100 kg pszenicy — 5 kg ziarna i 10 zł gotówka;
 - b) od 100 kg żyta, jęczmienia, tataraki i prosa — 6 kg ziarna i 5 zł gotówka;
 - c) od 100 kg pszenicy na razówkę — 2 kg ziarna i 4 zł gotówka;
 - d) od 100 kg żyta lub innego zboża przemiałowego na razówkę — 3 kg ziarna i 2 zł gotówka.
- Świadczenia rzeczowe potrącają się w wysokości:
- a) od 100 kg pszenicy — 9 kg ziarna,
 - b) od 100 kg żyta, jęczmienia, tataraki i prosa — 6 kg ziarna,
 - c) od 100 kg pszenicy na razówkę — 6 kg ziarna,
 - d) od 100 kg żyta lub innego zboża przemiałowego na razówkę — 6 kg ziarna.
- Opłaty za przemiał ziół dla ludności bezrolnej, przeznaczonego na urzędowe przydziały, wynoszą:
- a) od 100 kg przemiału na razówkę 96 proc. — 16 zł,
 - b) od 100 kg przemiału na pytel od 60—85 proc. — 22 zł.
- Rozkurz przy przemiale wynosi maksymalnie 4 proc. od 100 kg zboża, przemiałowego na razówkę lub pytel.
- Przykładowo obliczenie to winno być przeprowadzone następująco:
- a) rolnik przywozi 106.— kg żyta
 - b) z tego na świadczenia rzeczowe i miarki 11.40 kg
 - c) maki pytelowej 70 proc. otrzymuje 66.22 kg
 - d) otrab 24.58 kg
 - e) 4 proc. rozkurzu 3.8 kg
- lecz rozkurz musi być potrącany tylko z otrab, inaczej w myśl wyżej zacytowanego rozporządzenia oraz zgodnie z wyjaśnieniem Urzędu Wojewódzkiego Kieleckiego Wzdz. Apr. i Handlu z dnia 28 maja 1945 r. Nr. Apr. P. M. 4 2/45, młynom nie wolno jest pobierać rozkurzu w sianie a tylko potrącać z otrab.
- Przedsiębiorstwa młyńskie obowiązane są prowadzić prawidłowe księgi handlowe oraz specjalne księgi przemiału z uwidocznieniem:
- a) ilości dostarczonego zboża i nazwiska dostawcy,
 - b) pobranego na rzecz Państwa zboża,
 - c) pobranych opłat przemiałowych w naturze i gotówicnie,
 - d) rozkurzu,
 - e) podpisu dostawcy zboża.
- Kto wykrywa przeciwko przepisom Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów, podlega karze z art. 10 Dekretu z dnia 30.X.44 r. o ochronie Państwa (DURP. Nr 10 poz. 50), oraz karze z art. 11 dekretu o zwalczaniu spekulacji i lichwy wojennej.

Częstochowa, dnia 22 sierpnia 1945 r.

Sekretarz: (-) Jan Polak. Przewodniczący (-) Stefan Rękas.

ZGUBY

Zgubiono książeczke wojskowa i wyciąg z ksiąg ludności, karte rowerowa i inne na nazwisko Srgiet Franciszek. 7491

Zgubiono książeczke wojskowa, książkę pracy, dowód kolejowy na nazwisko Kłosowski Władysław. 7454

Skradziono kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Kobielen Wielkie, prawo jazdy (razówkę) oraz inne na nazwisko Gulowski Wacław. 7423

Zgubiono prawo jazdy na nazwisko Wojda Tadeusz, oraz dokumenty z obozu i numerki stalagowy Nr 299931. Łaskawy znalazca proszony jest o zwrot. Adres: Warszawa, ul. Okrag 2. 7454

† p.

Władysław Kowalczewski
inżynier - mechanik

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł dnia 1 września 1945 roku, przeżywszy lat 42.

Pogrzeb drogi nam zwłok odbył się dnia 3 września rb. na cmentarzu na Kulach w Częstochowie.

O czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku
żona, dzieci, matka, siostra i rodzina.

7484

† p.

Mgr. JÓZEF RUPPRECHT
Aptekarz, Porucznik Wojsk Polskich

Opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 1 września 1945 r.

W Zmarłym tracimy zaanego Kolegę.

Cześć Jego pamięci!

Okręgowa Izba Aptekarska
! Koło Aptekarzy Częstochowskich.

7482

† p.

Miron Piekarski

Opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Panu dnia 1-go września 1945 roku, przeżywszy lat 37.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Przechodniej 17 do kościoła św. Rodziny nastąpi dnia, 4 bm. o godz. 3 po poł., skąd odebędzie się pogrzeb na cmentarz na Kulach. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół, znajomych i życzliwych pamięci Zmarłego, pogrążeni w wielkim smutku

matka, żona, synek i rodzina.

7494

Zawiadomienie

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci najukochańszej Siostry

† p.

Heleny Malikowskiej

zostanie odprawione nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy w kościele Najśw. Maryi Panny dnia 5 września rb. o godz. 8.30 rano, na które znajomych i życzliwych pamięci Zmarłej zaprasza

siostra.

7491

Skradziono kartę rozpoznawczą, akt ślubu, zwolnienie od lekarza, zwolnienie z wojska, przepustkę na przejazd pociągami oraz inne na nazwisko Łągiewka Kazimierz.

Dnia 30.8. zostawiono na ławce w III Alei żakiet bordo. Uczciwego znalazcę proszę o odniesienie za wynagrodzeniem Aleja 61, sklep „Łowiczanka” 7477

Skradziono dowód osobisty (Kenn-karte), zaświadczenie rejestracji wojskowej, metrykę urodzenia, książkę Kasy Chorych, kartę rowerową, kartę rejestracji rowerowej Nr 5575 wydane na nazwisko Domin Stanisław, zam. Tartakowa 66.

Zgubiono portfel zawierający kartę rozp., kartę rejestracyjną wydaną przez R. K. U. Częstochowa, dowód kupna roweru, kartę rowerową. Języcymacie związkowa, dowód fabryczny na nazwisko Wilczyński Lucjan, Krótką 40. Proszę o zwrot dowodów, pieniądze za, trzymać. 7452

Zgubiono legitymację wyd. przez Elektrobnie w Częstochowie na niższą kolejową na nazw. Kmiecik Wincenty. 7452

POSADY

Do Nadleśnictwa na wieś potrzebna necevia pomocnica domowa. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr 7415. 7415

Potrzebny zdolny czeladnik szewski na obstalunki. Częstochowa, Strazacka 5. 7384

Poszukuję stolarzy na montaż warsztatów stolarskich oraz szofera mechanika. Zgłaszać się Fabryka Hebli dawo. A. Klawe, Wilsona 30 7364

Potrzebna dziewczyna do gospodarstwa i chłopców do koni. Wysokość 30. Złobnicki. 7399

Potrzebna kucharka z dobrym gotowaniem. Piłsudskiego 1 „Grand Cafe”. 7451

Współpracownikowi naszemu p. Wacławowi Moczarskiemu oraz Małżonce Jego z powodu zgonu Matki Jej

† p.

z Zielińskich Pauliny Romaniukowej

składają wyrazy szczerego współczucia

Kierownik, Rada Zakładowa Pracownicy f-my Częst. Fabryka Kleju i Garbarni.

7498

Cukiernika, specjalistę karmelkarsza poszukuje od zaraz Fabryka Cukierków „Podgórzanka”, Kraków, Rynek Podgórski 2. 8209

Poszukuje się fachowca do wyrobów świec. Zgłoszenia piśmienne wgl. osobicie do fabryki świec Henryk Gosek w Częstochowie, ul. Jaanogórska 102. 7311

Większą dziewczynę do gospodarstwa, poszukuje od zaraz probostwo Niegowa k. Zarek, pow. Zawierciański. 7450

Osoba w średnim wieku, potrzebna do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa. Warunki do omówienia. Aleja Wolności 33 m. 10 od godz. 8 do 12. 7421

Pomocnica domowa samotna, umie jąca gotować, potrzebna od zaraz na dobrych warunkach. Zgłoszenia Młyn wodny w Gnaszynie, Sochański. 7439

Osobę inteligentną znającą się na bukieciarstwie poszukuje do pomocy. Wiadomość w F-mie Jastrzębski, ul. Wały Dwrnickiego 57/69.

Potrzebni czeladnicy szewcy na robotę damską szyta. Siły pierwszo rzędne. Sklep, Orlicz Dreszera 1. Wł. Kowalski. 7442

SPRZEDAŻE

Maszyna do mlócenia zboża na prostą słomę do sprzedania. Mickiewicza 81. 7401

Tulipany i lilje św. Józefa w cebulkach do sprzedania. Mirowska Nr 60/62. Wiadomość w ogrodzie. 7395

Sprzedam welon ślubny ul. Paulińska 76. 7413

Sprzedam banżegę żelazną w Olsztynie ul. Karlińskiego 11. 7337

Ciężki wóz do sprzedania ul. Złota 149. 7224

Maszynę „Singera” gabinetową nową, bębnową, sprzedam Biedrogo, Częstochowa, III Aleja 61 m. 1. 7418

Pianino, serwis, maszynę do szycia, aparat filmowy Zeiss, Ikon, sprzedam zaraz, ul. Zgody 12, parter. 7393

Wulkanizacyjny aparat do reperacji opon rowerowych sprzedam Wiadomość „Wulkanizacja gum” Częstochowa. Pl. Daszyńskiego 5, sklep. 7377

Kino sprzedam z filmami „Pathe Bebe” 9 i pół m. oraz aparat do zdjęć kinowych. Częstochowa, Pl. Daszyńskiego 5 — „Wulkanizacja gum”, sklep. 7878

Teczkę skórkową sprzedam. Kościuszki 17 19 m. 4. 7409

Sprzedaż artykułów budowlanych i wyrobów żelaznych

Józef Koziół - Poklewski
Częstochowa, Armii Ludowej 4 (dawniej Orlicz Dreszera)
Telefon 23-56.

Poleca: wagi różne oraz odważniki, lampy karbidowe i palniki, które są na składzie.

20

Maszyny Singera

gabinetowe, krawieckie, czapnicze, kuśnierskie, łatkowe, maszeżurki, owerloki. Zapasowe części, igły, oliwa, poleca

Władysław Koźmiński
Częstochowa, Aleja 4
tel. 22-68.

Przyjmują naprawy maszyn. 21

Aparat fotograficzny „Pilot 6” Inst. strzankę, „Retine”, światłomierz, dalmierz Leica, futerał skórkowy do aparatu 6x9, sprzedam. Kościuszki 17/19 m. 4. 7410

Sprzedam maszynę pończoszniczą „Rekord” 84 igły. Aleja Wolności 52/12. 7406

Sypialnia jasna, modna, tapczan. kilimy, sprzedam. Waszyngtona 41 m. 9, między godz. 6—8. 7396

Sprzedam warsztat tkacki tania. Częstochowa, Mała 15 m. 4. 7448

Sprzedam karakulę, spód pod szubę i kapę na łóżko. Berka Joselewicza 9 m. 2. 7403

Sprzedam foki luźne, popielice brązowe, spód tchórze. Berka Joselewicza 9 m. 2. 7404

6 krzesel skórzanych, tremo sprzedam, Częstochowa, Dąbrowskiego Nr 21—6. 7388

Zeszyty, bruliony, bloki rys., atrament, kreda i inne przybory szkolne w dużym wyborze hurtowo i detalicznie do nabycia Aleja N. M. Panny 18, tel. 33-25. Księgarnia. 7263

Sklep spożywczy do sprzedania. Narutowicza 68. 7388

ROZNE

Protezy, aparaty ortopedyczne. II Aleja 30 m. 1. druga—piąta.

Choroby weneryczne i skórne — Dr. Mozołowska, Częst., Katedralna 7. od 2—5-ej. 6201

Pielęgniarka dyplomowana wykonuje zastrzyki, masaże, banki oraz inne zlecenia lekarskie. Dąbrowskiego 12 m. 5. 7191

Więszego lokalu handlowego w śródmieściu poszukuje. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr 7392.

Sztuczna Czerwonka J. Retmańczyk pracuje obecnie z powrotem w Alei N. M. Panny 8, sklep w podwórzu 7428

Pana, który ma wiadomość o Józefie Knapiku przebywającym w Wojsku Polskim, proszę bardzo o zwołanie się pod adres: Złota 159 ewent. za wynagrodzeniem. 7398

L. 06592